

契約番号 2025017523-20

工 事 名 市道御津河内御津勝尾1号線（長田橋）橋梁塗装補修工事

質問 1

工事内訳表 頁4 橋梁塗装工 塗膜剥離について設計指定の塗膜剥離剤について、設計材料には「環境対応型水性塗膜剥離剤」と記載されており、備考欄には「リペアソルブS同等品以上」との記載があります。

リペアソルブS は「環境対応型塗膜剥離剤（水性非危険物）」であり、設計記載の「環境対応型水性塗膜剥離剤」としては「ハクリタイトエコST」が該当するものと考えられます。

つきましては、当該工事においては、リペアソルブS とハクリタイトエコST のいずれを使用する計画とすべきか、ご教示願います。

回答 1

工事内訳表 頁4 の塗膜剥離剤の「環境対応型水系塗膜剥離剤」の記載について、各物価資料に記載のある「環境対応型塗膜剥離剤（水系非危険物）」、「環境対応型水系塗膜はく離剤」の「リペアソルブS」を見込んでいます。

質問 2

施工代価表 第0-0013 号表 設計指定の「アスファルト舗装用成形目地材（厚5mm×幅50mm）」につきまして、高弾性タイプと低弾性タイプの製品が存在しておりますが、どちらを採用する計画かご教示願います。

回答 2

施工代価表 第 0-0013 号表 設計指定の「アスファルト舗装用成形目地材（厚 5mm×幅 50mm）」につきまして、低弾性タイプを計上しています。

質問 3

施工代価表 第 0-0020 号表現場環境条件は、「一般地用・河川高水敷部等」に該当するものと考えておりますが、この認識でよろしいでしょうか。ご確認のほど、よろしくお願いいたします。

回答 3

施工代価表 第 0-0020 号表現場環境条件は、「足場を設置する橋梁路面からの足場材を搬入・搬出を必要とする場合」で計上しています。

質問 4

施工代価表 第 0-0021 号表現場環境条件は、「一般地用・河川高水敷部等」に該当するものと考えておりますが、この認識でよろしいでしょうか。ご確認のほど、よろしくお願いたします。

回答 4

施工代価表 第 0-0021 号表現場環境条件は、「足場を設置する橋梁路面からの足場材を搬入・搬出を必要とする場合」で計上しています。

質問 5

施工 第 0-0020 号の床面シート張防護設置時、施工 第 0-0021 号表の湿式塗膜剥離剤工用養生シート工の現場環境条件による補正と極小面積の場合の補正係数を教えてください。

質問 5

施工 第 0-0020 号の床面シート張防護設置時、施工 第 0-0021 号表の湿式塗膜剥離剤工用養生シート工の補正係数は以下の条件で積算しています。

現場条件による補正：足場を設置する橋梁路面からの足場材を搬入・搬出を必要とする場合（補正係数 1.1）

極小面積の場合の補正：平均足場設置面積 50 m²以上（補正なし）

質問 6

施工 第 0-0021 号表の湿式塗膜剥離剤工用養生シート工の塗膜剥離回数を教えてください。

回答 6

施工 第 0-0021 号表の湿式塗膜剥離剤工用養生シート工の塗膜剥離回数は 2 回を計上しています。

質問 7

施工代価表第 0-0020 号表及び第 0-0021 号表中

- ① 床面シート張防護設置時について、現場環境条件による補正は、主要道路・鉄道上で積算すればよろしいでしょうか。
- ② 極小面積の場合の補正は、1カ所当たりの平均足場設置面積：50m²以上で積算すればよろしいでしょうか。

回答 7

回答 5 を参照ください。